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Úvod 7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření podniku v době hospodářské krize.

Toto téma je aktuální z jednoho prostého důvodu. V posledních několika letech totiž ze

všech stran nejčastěji zaznívá jedno slovo či slovní spojení, které působí jako

zaklínadlo. Tím slovem respektive slovním spojením je „krize“ respektive „hospodářská

krize“. To nasvědčuje o závažnosti a aktuálnosti daného tématu.

„Makroekonomické krize mají na podniky negativní dopad. Řada z podniků

makroekonomické krize nepřežije. Globalizací světa a internacionalizací podnikání

vzniká vzájemná provázanost podniků v různých teritoriích a rychlé přenášení

krizových stavů na jiné světadíly. Systémy, které jsou vzdáleny tisíce kilometrů, působí

na stavy jiných systémů, které se mohou navenek jevit jako nezávislé.“ (Zuzák, 2009, s.

15)

V této bakalářské práci je blíže charakterizována společnost HP-Pelzer, s.r.o. Tento

podnik je úzce napojen na automobilový průmysl a trh s automobily. Společnost HP-

Pelzer, s.r.o. je subdodavatelem několika významných společností z automobilového

průmyslu, který byl výrazně postižen současnou hospodářskou krizí, a to by mohlo mít

neblahý vliv na uvedenou společnost.

Cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy podniku v období hospodářské

krize, analyzování jeho finančního zdraví a uvést doporučení manažerům či vlastníkům

společnosti opatření, která by vedla k eliminaci negativních dopadů na podnik a

zlepšení ekonomické situace podniku.

Bakalářská práce bude rozdělena do čtyř částí. V první části bude nastíněna

problematika vzniku recese v ekonomice, bude zde věnováno hospodářským cyklům,

bude představen životní cyklus podniku a podnikové krize, které mohou podnik

postihnout. Ve druhé části bude představen podnik, jenž je hlavním tématem dalších

sekcí. V následující sekci bude provedena finanční analýza podniku. Ve finanční

analýze bude provedena vertikální a horizontální analýza rozvahy, vertikální a

horizontální analýza výkazu zisku a ztráty, bude provedena analýza cash flow,

poměrová analýza a bude představen Altmanův index důvěryhodnosti, tzv. Z-skóre.

Poslední část se bude věnovat návrhům opatření vedoucí k eliminaci negativních

dopadů na podnik a zlepšení ekonomické situace podniku.

Úvod 8

Pro zpracovávání daného tématu bakalářské práce bude využito odborné literatury,

informace pro zpracování finanční analýzy podniku budou čerpány především z

výročních zpráv společnosti, případně budou uvedené skutečnosti konzultovány

s kompetentními zaměstnanci společnosti.
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1 KRIZE – TEORIE

Hospodářství se v zásadě nikdy nenachází v makroekonomickém klidu, ale neustále se

přizpůsobuje měnícím se podmínkám a změnám v chování ekonomických subjektů.

(Vlček, 2009)

Vývoj ekonomik jednotlivých zemí neprobíhá jako proces hladkého a nepřetržitého

růstu, ale je doprovázen kolísáním reálného produktu, zaměstnanosti, spotřebitelských

výdajů, investic a jiných proměnných veličin. Střídání vzestupných a sestupných fází ve

vývoji národního hospodářství nazýváme cyklickým vývojem ekonomiky. (Vlček,

2009)

„Toto víceméně krátkodobé kolísání agregátního výstupu ekonomiky okolo svého

dlouhodobého vývojového trendu nazýváme ekonomický nebo hospodářský cyklus. Jde

o makroekonomický jev s významnými mikroekonomickými důsledky, které jsou

zvláště patrné tehdy, když se ekonomice dočasně nedaří.“ (Jurečka, 2010, s. 237)

1.1 Ekonomický (hospodářský) cyklus

„Hospodářský cyklus je zpravidla obecně definován jako soubor opakovaně

pozorovaných a objektivně dokumentovaných výkyvů (fluktuací) agregátní ekonomické

aktivity, aproximované reálným HDP.“ (Liška, 2004)

Spojením ekonomický cyklus se rozumí pohyb celkového národního outputu, důchodu a

zaměstnanosti. Takovýto ekonomický cyklus většinou trvá po dobu 2-10 let a je dán

rozmachem či útlumem ekonomické aktivity ve většině sektorů ekonomiky. (Vlček,

2009)

„Hospodářský cyklus představuje výkyvy ve výstupu, příjmech a zaměstnanosti, které

postihují celou ekonomiku a obvykle trvají něco mezi dvěma až deseti lety. Pro tyto

výkyvy je charakteristická ekonomická expanze nebo naopak útlum ve většině sektorů

ekonomiky najednou.“ (Samuelson, 2007, s. 468)

Termín hospodářský cyklus je považován ekonomy za ne zcela přesný termín. Tento

termín naznačuje, že ekonomické výkyvy mají pravidelnou periodicitu a tím i

pravidelný průběh. Ve skutečnosti je každý ekonomický cyklus ve svém průběhu

jedinečný a liší se od ostatních délkou svého trvání, hloubkou poklesu, silou prosperity

a dalšími průvodními jevy. (Vlček, 2009)
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1.1.1 Fáze ekonomického (hospodářského) cyklu

Hospodářský cyklus se obvykle rozděluje na dvě hlavní fáze, období růstu ekonomiky

je nazýváno expanzí nebo konjunkturou, období hospodářského poklesu je označováno

jako recese nebo kontrakce. Při dlouhotrvajícím a hlubokém poklesu se mluví o depresi.

Obr. 1: Hospodářský cyklus

Zdroj: Vlček, 2009

Fáze ekonomického růstu

Expanze je charakteristická rychlým růstem reálného HDP, který roste nad potenciální

produkt. Vyznačuje se zvýšenými výdaji domácností na spotřební statky, firmy rozšiřují

svoji výrobu, investují do strojů a zařízení. V hospodářství vzniká dostatečné množství

pracovních příležitostí, zvyšuje se zaměstnanost a dochází k růstu mezd. Ekonomika

plně využívá své zdroje a růst poptávky po ekonomických statcích zapříčiňuje růst cen.

Investiční optimismus vede ke zvyšování hodnoty cenných papírů, nemovitostí a dalších

aktiv. (Vlček, 2009)

Zvyšování výkonnosti ekonomiky má za následek dosažení maximální ekonomické

aktivity, tím ekonomika dosáhne vrcholu. Skutečný produkt je nad úrovní potenciálního

produktu, dochází k takzvanému přehřátí ekonomiky. Ekonomika je přetížena, pracuje

nad své možnosti, dochází k rychlému růstu cen. (Vlček, 2009)
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„Prudký růst cen svědčí nejen o přehřáté konjunktuře, ale současně i předznamenává

nástup další fáze – kontrakce (smršťování).“ (Vlček, 2009, s. 351)

Fáze ekonomického poklesu

Při recesi dochází k poklesu reálného HDP pod potenciální produkt. Aby se jednalo o

recesi, musí reálný HDP klesat v období alespoň dvou po sobě jdoucích čtvrtletí.

Pro recesi je charakterizující následující výčet nejčastějších typických projevů

hospodářského útlumu (dle Samuelson, 2007, s. 469):

• Často dochází k prudkému poklesu spotřebitelských nákupů, zatímco firemní

zásoby automobilů a dalších statků dlouhodobého charakteru se neočekávaně

zvyšují. Tím, že firmy reagují snížením zásob, reálné HDP klesá. Následuje prudký

pokles investic do výrobního zařízení a budov.

• Poptávka po práci klesá – nejprve ve formě zkrácení průměrného pracovního týdne,

později však i ve formě propouštění, které zvyšuje míru nezaměstnanosti.

• S poklesem výstupu se zpomaluje inflace. Klesá poptávka po surovinách a jejich

cena začíná kolísat. Přestože mzdy a ceny v sektoru služeb nemají tendenci klesat,

v období ekonomického útlumu obvykle rostou pomaleji.

• Zisky firem v období recese prudce klesají. Obvykle se snižuje cena akcií s tím, jak

investoři začínají tušit přicházející hospodářský pokles. Protože se však snižuje

poptávka po úvěrech, dochází v období recese převážně k poklesu úrokových měr.

Při hospodářském poklesu se skutečný produkt dostává pod produkt potenciální. V době

recese se trh zbavuje přebytečných výrobků, neefektivních výrobců a přebytečných

pracovních sil. Bod, kdy se reálný produkt dostane na nejnižší úroveň, je označován

jako dno či sedlo. Při stagnaci reálného produktu v tomto bodě mluvíme o depresi.

(Vlček, 2009)

1.1.2 Příčiny hospodářských cyklů

Při recesi je reálný produkt negativně ovlivňován ze strany agregátní poptávky nebo


[…]

I. Tržby za prodej zboží 4,84% 5,66% 6,20% 5,85% 6,43% 12,04% 9,43%
A. N vynaložené na prodané zboží 4,56% 5,08% 5,90% 5,93% 6,13% 9,29% 7,21%
+ OBCHODNÍ MARŽE 0,28% 0,59% 0,29% -0,09% 0,30% 2,75% 2,22%
II. Výkony 99,72% 99,61% 100,62% 100,61% 99,12% 96,17% 100,86%
1. T za prodej vl. výrobků a služeb 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
2. Změna stavu zásob vlastní výroby -0,50% -0,62% 0,35% 0,22% -0,93% -3,83% 0,86%
3. Aktivace 0,22% 0,23% 0,27% 0,39% 0,05% 0,00% 0,00%
B. Výkonová spotřeba 76,09% 74,58% 74,45% 76,19% 81,00% 74,68% 74,65%
1. Spotřeba materiálu a energie 61,48% 59,86% 59,41% 59,53% 64,72% 58,20% 59,65%
2. Služby 14,61% 14,72% 15,04% 16,67% 16,28% 16,48% 15,00%
+ PŘIDANÁ HODNOTA 23,92% 25,62% 26,47% 24,33% 18,42% 24,24% 28,44%
C. Osobní náklady 13,26% 13,14% 13,69% 14,79% 14,86% 17,51% 15,26%
1. Mzdové náklady 9,59% 9,48% 9,86% 10,66% 10,81% 12,85% 11,10%
2. Náklady na SZ a ZP 3,33% 3,30% 3,42% 3,71% 3,70% 4,20% 3,77%
3. Sociální náklady 0,33% 0,36% 0,40% 0,42% 0,35% 0,46% 0,39%
D. Daně a poplatky 0,05% 0,06% 0,04% 0,04% 0,05% 0,09% 0,06%
E. Odpisy DNM 4,77% 5,38% 6,20% 5,82% 5,99% 7,46% 5,56%
III. Tržby z prodeje DM a materiálu 2,48% 1,43% 3,54% 2,62% 4,74% 1,02% 1,31%
1. Tržby z prodeje dl. majetku 1,31% 0,51% 1,90% 0,59% 3,11% 0,86% 0,31%
2. Tržby z prodeje materiálu 1,17% 0,92% 1,64% 2,02% 1,64% 0,16% 0,99%
F. ZC prodaného DM a mat 2,23% 1,09% 3,16% 2,56% 4,25% 1,51% 1,99%
1. Zůstatková cena prodaného DM 1,29% 0,50% 1,83% 0,60% 2,94% 1,04% 0,69%
2. Prodaný materiál 0,93% 0,59% 1,33% 1,96% 1,31% 0,48% 1,29%

G.
ZS rezerv OP v provozní oblasti a
komplexních NPO 3,24% 3,85% 4,48% 4,27% 2,57% 7,98% -2,85%

IV. Ostatní provozní výnosy 5,37% 6,93% 1,53% 1,55% 2,04% 3,20% 2,57%
H. Ostatní provozní náklady 8,24% 9,72% 1,28% 1,40% 3,63% 3,65% 6,94%
* PROVOZNÍ VH -0,03% 0,74% 2,69% -0,39% -6,15% -9,74% 5,36%
X. Výnosové úroky 0,02% 0,02% 0,03% 0,00% 1,35% 0,60% 0,00%
N. Nákladové úroky 1,07% 1,01% 2,42% 2,71% 3,81% 2,15% 1,05%
XI. Ostatní finanční výnosy 6,41% 4,32% 3,81% 2,76% 4,34% 5,10% 3,98%
O. Ostatní finanční náklady 3,70% 3,31% 3,55% 3,75% 5,05% 6,72% 4,30%
* FINANČNÍ VH 1,67% 0,02% -2,13% -3,70% -3,18% -3,17% -1,37%
** VH ZA BĚŽNOU ČINNOST 1,01% 0,34% 0,23% -4,96% -10,03% -12,15% 4,34%
* MIMOŘÁDNÝ VH 0,00% -0,04% 0,00% 0,00% 0,00% -0,16% -0,12%
*** VH za účetní období 1,01% 0,30% 0,23% -4,96% -10,03% -12,31% 4,22%
VH před zdaněním 1,64% 0,71% 0,56% -4,09% -9,33% -13,07% 3,87%
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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem analýzy hospodaření podniku v době

hospodářské krize. Práce je rozdělena na čtyři části. První část práce se věnuje vysvětlení

vzniku recese na teorii hospodářského cyklu, následného vzniku hospodářské krize a

popsání důsledků na ekonomiku. V této části je také představen životní cyklus podniku a

popsány druhy krizí, které se mohou v podniku vyskytnout. Ve druhé části je představena

společnost, kterou se tato práce zaobírá v následujících částech. Ve třetí části je provedena

finanční analýza dané společnosti za období hospodářské krize a je zhodnoceno finanční

zdraví společnosti. Poslední část se věnuje návrhům opatření, která by vedla ke zlepšení

ekonomické situace podniku.

Abstract

Abstract

ROUD, D. Analysis of management company at a time of economic crisis. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of economics, University of West Bohemia, 54 p., 2012

Key words: business cycle, economic crisis, financial analysis

This bachelor thesis deals with the analysis of the company's performance during the

economic crisis. The work is divided into four parts. The first part is devoted to the

explanation of the recession on business cycle theory, the subsequent emergence of the

economic crisis and describe the effects on the economy. This section also introduced the

life cycle of the firm and describe the kinds of crises that may occur in the company. The

second part is introduced by which this work with in the following sections. The third part is

the financial analysis of the company throughout the economic crisis, and evaluated the

financial health of the company. The last part is devoted to draft measures that would lead to

a better financial situation.