HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: David ROUD
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza hospodáření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – vedoucí práce: Dr. Ing. Jiří Hofman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň soulahu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce Analýza hospodáření podniku v době hospodářské krize patří mezi středně náročné a vyžadovala získání i zpracování většího počtu dat a informací ze zkoumané společnosti. Těžší část práce bylo ve vypracování finanční analýzy (včetně Altmanova indexu důvěryhodnosti) a navržené opatření ke zlepšení finančního zdraví této společnosti. Tyto hlavní cíle práce byly úspěšně naplněny. Bakalářskou práci lze považovat za zdařilou se zajímavými výsledky i doporučeními, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Uveďte přednosti i obtíže navrhované optimalizace počtu zaměstnanců.
2. Priblížte výhody zvyšování efektivity výrobního procesu metodou KAIZEN.

V Plzni, dne 4. 1. 2013

Hofman
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 58, 266 01 OBČ

Štěpán Šepel

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek musí být opatřen **Vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: David ROUD
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza hospodáření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – vedoucí práce: Dr. Ing. Jiří Hofman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce Analýza hospodáření podniku v době hospodářské krize patří mezi středně náročné a vyžadovala získání i zpracování většího počtu dat a informací ze zkoumané společnosti. Těžšíte práce bylo ve vypracování finanční analýzy (včetně Altmanova indexu důvěryhodnosti) a navržené opatření ke zlepšení finančního zdraví této společnosti. Tyto hlavní cíle práce byly úspěšně naplněny. Bakalářskou práci lze považovat za zdařilou se zajímavými výsledky i doporučeními, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Uveďte přednosti i obtíže navrhované optimalizace počtu zaměstnanců.
2. Přibližte výhody zvyšování efektivity výrobního procesu metodou KAIZEN.

V Plzni, dne 4. 1. 2013

Hofman
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 19, 306 01 Plzeň

Štěpán Šepka
Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracuje v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek musí být opatřen **Vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).